REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 10 daté 26.2.2021

PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE VLERESIMEVE DHE
PARASHIKIMEVE AFATMESME TE TE ARDHURAVE TE BASHKISE SE
SHKODRES PER VITET 2022 - 2024

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés 26.2.2021, me propozim t€ Kryetarit
t€ Bashkisé, mbéshtetur né neneve 8, 9, neneve 34-37, té Ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore*, kreu III, dhe nenit 34, pika 1-3, te Ligjit nr.68/2017 ’Pér Financat
e Vetéqeverisjes Vendore”; Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar; Ligjit nr. 9632, dt. 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar; Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, té ndryshuar ; Udhézimit t& Ministrisé sé Financave
dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte té pérgatitjes s€ programit
buxhetor afatmesém té njésive té vetéqeverisjes vendore”.,

VENDOSI:

1. TE miratojé raportin e vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme t& t& ardhurave té
bashkis€ s& Shkodrés pér vitet 2022 - 2024, sipas dokumentit pjesé pérbérése e kétij
vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Shkodér.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.| Shkodér, web: wwiv.bashkiashkoder.gov.al,




3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ pikés 6 t€ nenit 55 té ligjit nr.139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar.

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Denis Lesha

Miratuar me 26 vota

Vota Pro 26

Vota Kunder 0

Vota Abstenim 0
Zbardhur me daté 2.3.2021

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: wwiw.bashkiashkoder.gov.al



RAPORTI | VLERESIMEVE DHE PARASHIKIMEVE AFATMESME
TE TE ARDHURAVE TE VETA

BASHKIA SHKODER PER VITET 2022-2024.
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Pérmbajtja

A.  Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave

A.1 T€ ardhurat nga Taksat Vendore

A.2 T€ ardhurat nga Taksat e Ndara

A.3 Te ardhurat nga Tarifat Vendore

A.4 Te ardhura té€ tjera
B.  Metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme té té& ardhurave
C.  Analiza e efekteve t€ politikave té reja fiskale ose té€ ndryshimit té atyre
ekzistuese.
D.  Analiza e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre
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A. Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave

T€ ardhurat e veta pérfshijné té gjitha burimet e té ardhurave, me pérjashtim té transfertave
nga burimet gendrore. Kéto burime té ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e
funksioneve té pércaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

Llogaritja e t€ ardhurave mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar;
2. Ligjin nr.9920 dat€ 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé*
te ndryshuar;

3. Vendimin e Késhillit t€ Bashkisé Shkodér nr 1 date 22.01.2016 “Pér miratimin e
Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashkiné Shkodér*, té ndryshuar;
4, Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”.

Vlerésimi dhe parashikimi i te ardhurave nga taksat/tarifat vendore/té ardhura t& tjera
mbéshtetet né paketén fiskale t€ Bashkisé Shkodér, t& pérditésuar, e cila pércakton llojet e
taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e
kryerjes sé€ tyre, efektet e lehtésive, strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimoré.

Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit té té drejtave dhe té detyrave nga
organet e geverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin
e tyre.

NE& ményré t€ hollésishme, pérveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse té administruar nga
organet vendore t€ administrimit, pércakton qarté edhe administrimin e saj duke filluar me
ményrén e llogaritjes, personat pérgjegjés té pagimit té taksés dhe ato t& mbledhjes sé saj.

Né pérditésimin e paketés fiskale té Bashkisé sé Shkodrés ndér vite jané pérfshiré
pérfaqésues t& biznesit t& madh dhe t€ vogél, banoré té njésive administrative, pérfaqésues té
komunitetit sipas interesit dhe pérfagésues t& partive politike e késhilltaré, me diskutime
publike t€ organizuara né€ ¢do njési administrative dhe né qytet. Ndryshimet dhe pérditésimet
e paketés fiskale jané béré pas takimeve konsultative gjithpérfshirése me bashkéqytetars,
banorg, pérfaqésues t€ grupeve té interesit, pas diskutimeve dhe propozimeve pér pérmirésim.

Paketa fiskale e bashkisé Shkodér, pasqyron disa politika t& réndésishme pér uljen e disa
niveleve ligjore/kufi, etj.sipas kompetencave ligjore, si mé poshté:

Politikat incentivuese né taksa:
Ulje e taksés sé€ ndértesés pér qéllime banimi né Nj.A. né 30% nga refenca ligjore.
Taksé banese zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike.
Ulje e taksés s€ ndértesés pér qéllime biznesi né Nj.A. né 30% nga refenca ligjore.
Ulje né€ nivelin maksimal t€ lejuar prej 30% té taksés sé tokés bujgésore.
Ulje deri né nivelin minimal ligjor pér taksén e ndikimit né infrastrukturé.
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Politikat incentivuese dhe uljet nén nivelet e kostos sé shérbimit té llogaritur:
e Tarifa zero pér shérbimin e gjelbérimit pér zonat rurale
e Tarifa minimale deri né€ zero pér shérbimin e ndrigimit publik n€ zonat rurale
e Tarifa zero pér familjet me ndihmé ekonomike.
e Tarifa t€ reduktuara 50% sipas kritereve pér pensionist€, invalidé, etj.
e Tarifa 0 (zero) pér fermerét q€ jan€ regjistruar me NIPT nga Drejtoria Tatimore
e Tarifa té uléta pastrimi, dhe pa tarifa t€ tjera pér ambulantét

Pér vitin 2020, n€ kuadér t&€ fatkeqésisé natyrore COVID-19, u ndérmor nj€ lehtési pér té
gjitha kategorité e taksapaguesve né Bashkiné Shkodér.

Bashkia Shkodér, tashmég, ka ndértuar njé€ sistem t€ integruar me njé ndales€ pér regjistrimin
dhe shérbimin pér taksapaguesit biznes dhe familje t€ shpémdaré né t€ gjithé territorin e
Bashkis€. Jané ndértuar bazat e t€ dhénave gjithnj€ e mé té sakta t€ taksapaguesve, sipas
kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti n€ vit jan€ konsoliduar dhe azhornuar t€ dhénat
p€r bazén e taksueshme dhe nivelin e aplikuesh€m té tarifave sipas llojit.

Bashkia Shkodér ka kérkuar lidhjen e t€ dhénave pér pasurit€ e paluajtshme q€ disponon
ASHK (Agjensia Shtetérore e Kadastrés) me sistemin e Kadastrés Fiskale qé administrohet
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés s€ Pasurisé né Ministrin€ e Financave dhe Ekonomise€.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkité e ushtrojné t€ drejtén
e vendosjes sé€ nivelit t€ taks€s, ményrén e llogaritjes s€ saj, si dhe mbledhjen e administrimin
e tyre brenda kufijve e sipas kritereve té€ pércaktuara me ligj.

Té& ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné t€ ardhurat nga taksat vendore, t€ ardhura
nga taksat e ndara, nga tarifat vendore, dhe té ardhura t€ tjera.

Té ardhurat e veta mijé leké

Viti 2019 Viti 2020  Viti 2021  Viti 2022 Viti 2023  Viti 2024

T€ ardhurat e veta 682,069 659,778 822,317 837,657 852,703 853,202

Té ardhura nga taksat vendore 268,810 233,917 373,082 375,874 384,417 384,916

Té ardhura nga taksat ¢ ndara 94,614 126,722 105,949 115444 119,144 119,144

Té ardhura nga tarifat vendore 287,611 274,154 316,584 319,618 322,481 322,481

Té ardhura té€ tjera +grante 31,034 24,985 26,702 26,721 26,661 26,661
nderkombetare+donacione

Grante nderkombetare me 7,596 10,815 55,103 10,815
me sistem t€ pjesshém thesari

Té ardhurat total 689,665 670,593 877,420 848,472 852,703 853,202
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Pesha e té ardhurave té veta sipas klasifikimit ekonomik 2022-2024

45%
- 45%
s 38%
45% I 14% 38%
&= -
Té ardhura nga Té ardhura nga Té ardhura nga Té ardhura té tjera
taksat vendore taksat e ndara tarifat vendore +donacione

Té ardhurat e veta, ge mblidhen nga administrata e Bashkisé né vitet 2022-2024 parashikohen
me njé rritje mesatare prej 1.2 %.

Té ardhurat nga taksat vendore né vitet 2022-2024 parashikohen me njé rritje mesatare prej
1.2 %.

T& ardhurat nga taksat e ndara né vitet 2022-2024 parashikohen me nj€ rritje mesatare prej
4.1 %.

T& ardhurat nga tarifat vendore né vitet 2022-2024 parashikohen me njé rritje mesatare prej
0.6 %.

Té ardhurat e tjera né vitet 2022-2024 jané né varési té marréveshjeve pér donacione dhe
aplikimeve t&€ ndryshme pér pérfitime té granteve ndérkombeétare.

Kategorité e taksave dhe tarifave qe ndikojné mé shumé né planin e t€ ardhurave nga burimet
e veta pér vitet 2022-2024 jané kryesisht taksa e pasurisé s€ paluajtshme q€ zé rreth 22%,
taksa e ndikimit né infrastrukturé q& zé rreth 18%, tarifa pér pastrimin z& rreth 20%, taksa e
qarkullimit t& mjeteve té pérdorura z& rreth 10%, tarifa e ndrigimit publik g€ z€& rreth 5%,
tarifa té tjera ku pérfshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa administrative z€z€
rreth 10%. Kéto zéra kryesoré mbulojné rreth 87% té planit t€ té ardhurave t€ Bashkisé
Shkodér.
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A.1 Té ardhurat nga Taksat Vendore

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", me ndryshimet pérkatése,
pérbén ligjin bazé i cili pércakton rregullat pér ushtrimin e t€ drejtave dhe detyrave té& njésive
t€ qeverisjes vendore né drejtim té& taksave vendore, mbledhjes dhe administrimit e tyre.

Pér vitet 2022-2024 parashikohet qé t& ardhurat nga taksat vendore pérbéjné rreth 45% té t&
ardhurave nga burimet € veta té bashkisé.

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
375,584 384,417 384,916

TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE

T€ ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin 7,800 7,800 7,800
e vogél
50 50 50

Té ardhura nga taksa mbi Biznesin e vogel (e prapambetur)

181,158 183,516 183,966
Te ardhura nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme

20,000 20,000 20,000
T€ ardhura nga taksa e fjetjes né hotel

Té ardhura nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga 150,076 156,051 156,100
ndértimet e reja

16,500 17,000 17,000

Té ardhura nga taksa e tabelés

Pjesé e réndésishme né kété kategori té taksave vendore jané té ardhurat nga taksa mbi
pasurin€ e paluajtshme, e cila z& mbi 48% te totalit t& t& ardhurave nga taksat vendore, dhe
mé pas vijné t€ ardhurat nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja me 40%,
taksa e tabelés dhe taksa e fjetjes né hotel me 5%.

Té€ ardhura nga taksat vendore

41%
18% 21%
6%
4% 5% 4%
- |1

Tatimi i Ndértesa banimi  Ndértesa pér  Taksa mbi tokén  Taksa mbi Taksa e fjetjes né Taksa e ndikimit Taksa tabele
thjeshtuar mbi qéllime biznesi bujqésore truallin hotel né infrastrukturé (identifikimi dhe
fitimin (biznesi reklamimi)

vogél)
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Té ardhura nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Tatimi i thjeshtuar pér biznesin e vogél administrohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore, € cila
né rolin e agjentit tatimor mban njé komision prej 1% té vlerés s€ grumbulluar nga bizneset e
vogla, ndérsa 99% kalon né favor t€ bashkis€ Shkodér.

Té ardhura nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Kéto t&€ ardhura pérfshijné te ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesa banimi dhe ndértesa biznesi)

- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi truallin

Parashikimi pér vitet 2022-2024 bazohet te zgjerimi i bazés s€ taksapaguesve népérmjet:

e Saktésimit dhe vlerésimit t€ drejt€ té€ sipé€rfageve népé€rmjet grupeve t€ punés té
ngritura pér kété qéllim,

e Mbéshtetja nga agjenté tatimore€,

e Ndarjes n€ késte t€ pagesave pér familjarét,

e Shtrirje € métejshme e bazés taksapaguese, falé€ politikave fiskale lehtésuese dhe
incentivave té ndérmarra, rivlerésimit té gjendjes faktike, pérmirésimit t€ shérbimit
dhe marrédhénies me taksapaguesin, si dhe bashképunimit t€ pritshém me
institucionin Agjencia e Kadastrés Shtetérore.

Té ardhura nga Taksa e fjetjes né hotel

Planifikimi i t€ ardhurave me njé rritje prej 2% né vit €shté bér€ ju referuar kapacitetit aktual
dhe parashakimit t€ zgjerimit té tij, rritjes s€ numrit t€ njésive, si dhe shtrirjen periudhave té
sezoneve turistike pér ushtrimin e aktivitetit, duke shpresuar né€ pérfundimin e pandemisé
globale COVID-19.

Té ardhura nga Taksa e ndikimit né infrastrukturé
Bashkia Shkoder, planin e té ardhurave nga taksa e ndikimit né€ infrastructure e ka bazuar:

e Bazuar né ligjin 9632, taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja €shté
pérllogaritur duke marré pér baz€ parashikimin e lejeve pér ndértime t€ reja né
pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor, miratuar me VKB nr.: 27, daté
20.04.2017 “Pér miratimin e planit t& zhvillimit té territorit dhe rregulloren e zbatimit
t€ planit t€ pérgjithshém vendor t€ Bashkisé Shkodér” dhe me vendimin e KKT nr.5
date 16.10.2017 “ Per miratimin e planit te pergjithshem vendor si dhe n€ nismat
Publike pér hartim e PDV-ve, sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor, né disa njési
strukturore.

Kjo né mbéshtetje té€ ligjit nr.107/2014 dat€ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, VKM nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e
Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit”, Planit té Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé
Shkodér, si dhe né interesin public;

e Shlyerjen e detyrimeve pér taksén e ndikimit né infrastructure t€ objekteve té
legalizuara pér objektet né process legalizimi, si dhe detyrime tatimore té
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pambledhura né kohé, prej mé pak se 18 muaj nga afati i caktuar né legjislacionin né
fuqi pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore, né€ pérputhje me ligjin. nr. 68/2017
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.

Realizimi i ardhurave nga kjo taksé lidhet dhe bazohet né zbatimin e masave
shtrénguese, bllokimin e shérbimit té debitoréve nga bashkia Shkodér, si dhe né
mbéshtetjen nga Agjencia e Kadastres Shteterore.

Té€ ardhura nga Taksa e Tabelés
Parashikimi né rritje prej 1% i té ardhurave bazohet né rritjen e njésive takapaguese e né
evidentimin e kapaciteteve té reja, si dhe né shtrifjen e métejshme t& bazés taksapaguese dhe

kérkesén né rritje pér vendosje tabela reklamimi né akse kryesore rrugore.

A.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2022 | Viti 2023 | Viti 2024
TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 115,444 119,144 119,144
Té ardhura nga taksa vjetore per qarkullimin e mjeteve té

€rdorura 82,503 84,978 84,978
Té ardhura nga taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé

€r pasurité e paluajtshme 15,120 15,722 15,722
T& ardhura nga taksa e rentés minerare 35 35 35
Té€ ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 17,786 18,409 18,409

Né pérputhje me ligjin.nr. 68/2017 “Pér financat e vet€qeverisjes vendore”.té ardhurat nga taksat e
ndara, z&€né€ 14% té totalit té t& ardhurave t& veta t& Bashkisé Shkodér.

Té ardhura nga Taksa e regjistrimit té mjeteve té pérdorura

Planifikimi i t€ ardhurave béhet referuar numrit t& automjeteve si dhe né eksperiencén e
viteve t€ kaluara pér nivelet e arkétimeve nga Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit Rrugor .
Bashkia Shkodér pérfiton 28 % té ardhura nga kjo taksé, e cila transferohet ¢do muaj nga
Drejtoria Rajonale e Shérbimit t& Transportit Rrugor.

Té€ ardhura nga taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
Planifikimi béhet nga t€ dhenat e agjentit tatimorsi dhe bazuar né eksperiencén e
vitevetékaluarareferuarnumrittéprogedurave té tietérsimit t€ pronés té kryera nga Agjencia
Shteterore e Kadastrés ish-Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme.

Té€ ardhura nga Taksa e Rentés minerare
Planifikimi i t€ ardhurave i referohet realizimit té t& ardhurave ndér vite.

T¢€ ardhura nga tatimi mbi té ardhurat personale
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Planifikimi i t€ ardhurave i €shté referuar t€ dhénave statistikore pér t€ punésuarit né territorin
e Bashkisé Shkodér, si dhe raporteve vjetore té Drejtorisé RajonaleTatimore Shkode€r, t€
publikuara nga Drejtoria € Pérgjithshme e Tatimeve.

Detyrimi ligjor pér kété taks€ té€ ndaré ka filluar né vitin 2018, por nuk éshté pérmbushur nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér 2 vite rresht.

Vetem né vitin 2020, u transferua njé shumé né€ favor t€ Bashkis€ Shkodér n€ muajin Tetor
2020. Mbeten pa u transferuar shumat pér vitet 2018 dhe 2019.

Parashikimi ésht€ béré me rezerva, duke mos patur shifra t€ sakta zyrtare té€ sjella nga
Drejtoria Rajonale e Tatimeve.

A.3 Te ardhurat nga Tarifat Vendore

Referuar ligjit 139/2015 “’Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkité krijojné té€ ardhura
nga tarifat vendore pér: shérbimet publike qé ato ofrojn€; dhénien e licencave, t€ lejeve,
autorizimeve dhe pér 1éshimin e dokumenteve té tjera, pér té cilat ato kané€ autoritet t€ plotg,
me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj. Gjithashtu bashkit€ mund té
krijojné t€ ardhura nga veprimtarit€ e tyre kulturore, sportive, dhe té€ tjera, t€ pércaktuara me
ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe t€ administrimit t& tarifave
vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuara né
ligjet né fuqi.

Pér vitin 2022-2024 té ardhurat e parashikuara nga tarifat pérbéjné rreth 38% té t€ ardhurave
té veta.

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE 319,908 322,481 322,481
Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe largimit té 169.935 170.462 170.462
mbeturinave ’ ’ ’

Té ardhura nga tarifa pér ndricimin publik 40,161 40,559 40,559
Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin 23,303 23,573 23,573
Té ardhura nga tarifa té shérbimit administrativ té 86.509 87.887 87.887
bashkisé ’ ’ ’

Peshén mé t€ madhe né kategoriné e t€ ardhurave nga tarifat vendore e zéne t€ ardhurat nga
tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike t€ pastrimit e largimit t€ mbeturinave me 53% té
totalit té tarifave, duke gené edhe njé nga aktivitetet kryesore né funksionin e shérbimeve
publike, t€ gjelbrimit me 7%, té ndrigimit publik me 13%, t€ shérbimit administrativ t&

bashkis€ me 27 %, ku béjné pjesé tarifa pér zénien e hapésirés publike, tarifa té€
institucioneve té arsimit, kultures, sportit, et;
#* S * 16
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Raporti i tarifave vendore mbi totalin e té
ardhurave té veta

53%

27%

13%
7%

BEEF] .

Te ardhura nga tarifa e Té ardhura nga tarifa Té ardhura nga tarifa Té ardhura nga tarifa

pastrimit dhe largimit pér ndrigimin publik pér gjelbrimin té shérbimit
té mbeturinave administrativ té
bashkisé

Té ardhura nga tarifa e pastrimit, ndricimit dhe gjelbérimit.

Parashikimi né rritje prej 0.3% i té ardhurave nga tarifat pér pastrimin, ndricimin dhe
gielbérimin, bazohet tek kapaciteti aktual dhe né rritien e njésive takapaguese e né
evidentimin e kapaciteteve té reja, si dhe né shtrirjen e métejshme té bazés taksapaguese falé
politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin,
fokusimit né zona me kapacitete t& pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e
biznesit si partner né dhénien e shérbimeve pér komunitetin.

Té ardhura nga tarifa pér shérbimet administrative

Nga tarifa pér shérbimet administrative qé bashkia ofron si ato té drejtorisé té zhvillimit té
territorit pér aplikimet pér leje ndértimi, zhvillimi, kontrolle dhe verifikime, pér aplikimet pér
AMTP-t€ etj si efekt i rritjes s€ aplikimeve nga qytetarét, planfikohet rritje prej 3% té ardhura
n€ vit, referuar trendit te rritur te kérkesave.

Té€ ardhura nga Tarifa pér vulosje veterinare té bagétive té therura

Tarifa €shté njé detyrim fiks i cili aplikohet nga shérbimi veterinar pér subjektet me aktivitet
thertore, i bazuar né ligjin nr.10465, daté 29.09.2011 "Pér shérbimin veterinar né Republikén
e Shqipérisé€", i ndyshuar.

Bazuar n€ Urdhérat e Ministris€ sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural me nr. 189, daté
04.05.2018 "Pér miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare pér mishin e kafshéve té
llojit gjedh, t€ imta,derra, té therura né thertore",si dhe nr. 190,daté 04.05.2018 "Pér
miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare q& shogéron lévizjen dhe transportin e
ngarkesave me lékururé dhe produkte me origjiné shtazore jo pér konsum njerézor", ku jané
t€ miratuara modelet e certifikatave shéndetésore veterinare pér mishin e kafshéve t& llojit
giedh, t€ imta,derra, t€ therura né thertore si dhe modelin e certifikatés shéndetésore
veterinare q€ shoqéron lévizjen dhe transportin e ngarkesave me lékuré dhe produkte me
origjiné shtazore jo pér konsum njerézor, ngarkohet njésia e qeverisjes vendore pér
prodhimin e kétyre certifikatave , té cilat shogérohen dhe me kosto financiare.
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Tarifa pér vulosje mishi vendoset gjaté kryerjes nga ana e punonjésve t€ zyrés sé veterinarisé
t€ progesit t€ kontrollit t& mishit t& sapotherur, me efekt certifikimin ose jo t€ tij. Rritja e
propozuar parashikohet t&€ indeksojé koston e kétij shérbimi veterinar.

Té ardhura nga Tarifat e ligensimit te veprimtarive te transportit

Plani i t€ ardhurave t& parashikuara, bazohet tek trendi i aplikimeve pér rinovimin e licencave
pér ushtrimin e veprimtarisé sé subjekteve qé& pajisen me licensén dhe certifikatén pérkatése
per transport udhétarésh ose mallrash, pér vete ose pér té treté.

Té€ ardhura nga Tarifa e parkimit pér mjetet e licencuara dhe pér vendparkime publike.
Té ardhurat e planifikuara nga tarifa e parkingut pér mjetet qé jané pajisur me njé ligensé
transporti, dhe njé pjesé e tyre kané vende te caktuara me sinjalistiké te vecante rrugore si
taksi, mikrobuzg, autobusé etj., ku parashikohet nje rritje pre 9% e kerkesave.

Te ardhura nga Tarifa pér dhénie licensé pér tregtimin t& naftés bruto e n/produkteve.
Bazuar né VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve pér
dhénien e ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj”, ky z€ parashikon
njé shifér konstante, duke u bazuar tek trendi i aplikimeve pér rinovimin e licencave pér
ushtrimin e veprimtarisé sé subjekteve qé tregtojné karburant, t& cilave u pérfundon afati 5-
vjegar i licencés.

Té& ardhura nga Tarifat e sektorit té pyjeve dhe kullotave.
T€ ardhurat e parashikuara bazohen né trendin e aplikimeve té shérbimeve administrative qé
kryen sektori i pyjeve dhe kullotave.

T€ ardhura nga Tarifat e shérbimeve te mbrojtjes nga zjarri.

Té€ ardhurat e parashikuara bazohen né nivelin e tarifave té shérbimeve q€ kryen struktura e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e té&
huaj, sipas VKM, nr.607, daté 29.07.2020“Pér tarifat pér llojet e shérbimeve qé€ ofrohen nga
Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin” . Sipas késaj dispozite ligjore, tarifat nuk
aplikohen kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria

Té€ ardhura nga Tarifa pér zénien e hapésirave publike.

Parashikimi i t€ ardhurave éshté béré duke ju referuar kérkesés né vite dhe trendit né rritje pér
shfrytézimin e hapésirave publike brenda juridiksionit té Bashkisé si dhe VKM pér stacionet
e plazhit.

Té ardhura nga Tarifat pér linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Energji, TV
Kabllor, Internet).

Parashikimi i té ardhurave &shté béré duke ju referuar kapaciteteve té hapésirave brenda
juridiksionit t& Bashkisé. Bashkia Shkoder &shté duke béré regjistrimin e infrastrukturés
pasive e cila mundéson vendosjen e rrjeteve té komunikimeve elektronike, ne regjistrin
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elektronik tet€ dhénave né sistemin ATLAS. Ne zbatim te Ligjit nr.120/2016 “Pér
zhvillimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike t€ shpejt€sis€é sé€ larté dhe sigurimin e sé€
drejtés s€ kalimit”, Vendimit nr.851 daté 07.12.2016 “Pér kalimin e t€ dhénave mbi shtrirjen
e rrjetit té€ infrastrukturés inxhinierike te Bashkité”, Ligji Nr. 9918 daté, 19.05.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé€” si edhe t€ Rregullores Nr. 26 daté
16.08.2012 “Pér pérmbajtjen, formén dhe funksionimin e regjistrit elektronik té rrjeteve
publike té komunikimeve elektronike né Republikén e Shqipéris€, bashkia konsiderohet si
operator rrjeti, pasi ka né pronési apo administron infrastruktur€ pasive t€ tubacioneve, te
cilat mundésojné vendosjen e rrjetit té€ komunikimeve elektronike.

Té ardhura nga tarifat pér veprimtarité né institucione té arsimit, kulturés, sportit,
shérbimit social etj.

Parashikimi i t€ ardhurave éshté béré duke ju referuar kapaciteteve té kétyre institucioneve, st
dhe realizimit nd€r vite, me njé rritje mesatarisht prej 0.5%.

A.4 Te ardhura té tjera

LLOJET E TE ARDHURAVE né 000/Leké Viti 2022 | Viti 2023 | Viti 2024
TE ARDHURA TE TJERA 26,721 26,661 26,661
Té ardhura nga kundravajtjet administrative (Gjobat) 20,000 20,000 20,000
Té ard.h.l-lra nga dhénia me qira e aseteve né pronési té 2,508 3,190 3,190
Bashkisé
Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime 3,091 3,100 3,100
Grante nga ndihma nderkombetare me llogari ne
758 0 0
thesar
Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e sherbimeve 0 0 0
Shitja e aseteve fikse té prekshme / paprekshme 0 0 0
Té ardhura nga privatizimi 0 0 0
Té ardhura te tjera si agjent tatimor pér taksén e 364 371 371
ulles
Té ardhura nga garanci financiare 0 0 0
Té ardhura nga donacione/sponsorizime 0 0 0
Grante nga ndihma nderkombetare me llogari jashté 10.815
thesari :

Té ardhurat e tjera zéné 3% té totalit té té ardhurave t€ veta t€ Bashkis€ Shkodér.

Peshén mé t€ madhe né kategoriné e t€ ardhurave té tjera e z€né€ t€ ardhurat nga kundravajtjet
administrative (Gjobat) me 75 % té totalit t€ té€ ardhurave té tjera, duke vijuar me Té€ ardhura
nga dhénia me qira e aseteve né pronési t€ Bashkisé 11%, T€ ardhura nga sekuestrime dhe
zhdémtime me 10%, Grante nga ndihma nderkombetare me skemé té ploté thesari, ose té
pjesshme thesari 3%, té ardhura te tjera 1%..
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Té ardhura té tjera

75%

11% 10%

m - v >

Té ardhura nga Té ardhura nga Téardhuranga Grante nga Téardhurate Téardhuranga

kundravajtjet dhénia me gira sekuestrime ndihma tjera donacionet
administrative e aseteve né dhe zhdémtime nderkombetare
(Gjobat) pronési té
Bashkisé

Te ardhurat nga kundravajtje administrative/gjobat

Gjobat bazohen né ligjin Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”:
Bazuar né Nenin 6.b, ”Shkeljet qé pérbéjné kundérvajtje administrative parashikohen me akte
t& késhillit bashkiak, pér shkelje qé nuk Jané parashikuar si té tilla né ligje t& vecanta, q€ kané
lidhje me fushat e veprimtarisé sé tyre n€ njésit€ territoriale pérkatése, ku, sipas ligjit,
ushtrojné funksionet e veta”.

Bazuar né Nenin 10, “Masa e dénimit me gjobé pércaktohet nga ligji, i cili ka parashikuar
kundérvajtjen administrative.Masa e dénimit me gjobé mund té jeté fikse apo e pércaktuar me
kufij minimalé dhe maksimalé.Né rastet kur kundérvajtjet administrative parashikohen né
aktet e miratuara nga késhilli bashkiak, masa e dénimit pércaktohet né kéto akte.

Ky z€ parashikon t€ ardhurat nga kamatvonesa pér mosshlyerje detyrimi né afate ligjore nga
bizneset, gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba pér kundravajtje administrative
q€ mund t€ vendosen nga Policia Bashkiake, nga Inspektoriati Ndértimit Vendor et;.
Parashikimi i t€ ardhurave &shté béré duke ju referuar trendit t€ té ardhurave ndér vite
kryesisht nga kamatvonesat pér shlyerje pas afatiti t& detyrimit tatimor t& bizneseve, nga
giobat e Policisé Bashkiake dhe nga gjobat e vendosura nga Inspektoriati i Mbrojtjes sé
Territorit.

T¢€ ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Parashikimi i t& ardhurave éshté béré duke ju referuar kontratave vijuese dhe kapaciteteve
brenda juridiksionit té Bashkisé dhe dhénies me qera t€ objekteve t& cilave i ka pérfunduar
ose i pérfundon afati i kontratés, sipas miratimeve me vendim té késhillit bashkiak.

Te ky z€ parashikohen té ardhurat nga qira t& bazuara né vendimin e Késhillit té€ Ministrave
nr. 529, daté 8.6.2011 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés dhe té ményrés sé dhénies
me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore”, i ndryshuar. Pasurité q& jepen
20
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me qira jané ndértesat, trualli i liré, trualli i liré funksional (jo nén ndértesé), makinerité e
pajisjet dhe linjat e prodhimit.

Té€ ardhura nga shitja e mallrave dhe shébimeve

Sipas pércaktimeve ligjore, aktivet q€ pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund té
pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale té riciklueshme, higen nga rregjistri i aktiveve né
pérdorim, béhen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve qé i grumbullojné.
Pér zérin t€ ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve nuk jane parashikuar t& ardhura.

Té ardhura nga donacionet
Planifikimi i t€ ardhurave bazohet mbi marreveshjet pér sponsorizime, nga organizata jo
geveritare, subjekte shteterore / private dhe individé.

Té€ ardhura dhe grantet ndérkombétare

Grant/ndihmé- jan€ t€ ardhura t€ pérfituara né formén e dhurimit, pa kusht kthimi, pa
interes, pér njé€ qé€llim t& pércaktuar ose jo, e cila pérdoret pér financimin e veprimtarive né
pérputhje me politika t& caktuara dhe qé jepen mbi bazén e marréveshjeve pérkatése nga
institucione financiare, organizma t& huaj, qeveri té€ vendeve té tjera etj.dhe marréveshje pér
grante ndérkombétare sipas aplikimeve né thirrje té€ ndryshme . '

Ministria pérgjegjése pér financat kontrollon, regjistron dhe raporton té gjitha transaksionet
q€ lidhen me huat, kredité dhe grantet. NJQP-té paragesin, prané strukturés pérgjegjése pér
buxhetin, kérkesat pér pérfshirje né programin buxhetor afatmesém (PBA), né t& cilin
identifikohen me kod té veganté produkti sipas klasifikimit funksional buxhetor.

NJQP-t€ jané t€ detyruara t'i raportojné ministrisé pérgjegjése pér financat té dhénat e
kérkuara t€ financimeve té huaja, brenda afateve t& caktuara. Realizimi i huave, kredive dhe
granteve me financim t€ huaj do t& jené pjesé pérbérése e buxhetit faktik vjetor qé miratohet
né Késhill Bashkiak.

Projektet me sistem té€ pjesshém Thesari, mjetet monetare, té transferuara nga kredité dhe
grantet, do t€ regjistrohen si flukse hyrése né llogarité bankare speciale, té hapura né emér té
ministrisé pérgjegjése pér financat dhe t& specifikuara pér ¢do projekt té financimit té huaj.
Bashkia né€ vijim t&€ marréveshjeve t€ lidhura dhe projekteve né vazhdim, ka te parashikuara
ne vitin 2022, shumén 10,815 mijé leké nga projekti IADSA II “Shkodra multifuncional
services”.

Projektet me sistem té ploté Thesari, mjetet monetare, té transferuara nga kredité dhe
grantet, do té regjistrohen si flukse hyrése né llogariné e unifikuar t€ Thesarit “Depozité e
geveris€” (TSA) n€ Bankén e Shqipérisé népérmjet transitimit nga llogarité bankare speciale,
t€ hapura n€ emér t& ministris€ pérgjegjése pér financat dhe té specifikuara, pér ¢do projekt té
financimit t€ huaj né Bankén e Shqipérisé.

Bashkia né vijim t€ marréveshjes sé lidhur dhe projektit né vazhdim, “PARK4SUMP”ka te
parashikuara ne vitin 2022, shumén 758 mijé leké.
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B. Metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme té té ardhurave

Procesi i planifikimit t& t& ardhurave té veta u realizua né bashképunim me administratén e
bashkis€, me Njésité Administrative, me Institucionet e Varésisé dhe Agjentét tatimoré, etj.
Vazhdimi i kétij procesi bashképunues do té mundésojé sigurimin e té ardhurave, me efekt
pérmirésimin e métejshém té shérbimeve qé ofron bashkia ndaj qytetaréve té€ saj, duke
realizuar objektivat madhoré né funksion té zhvillimit t& géndrueshém té t€ gjithé territorin e
bashkisé.

Kontribuesit e taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet e
tégjithanjésive administrative. Pérpércaktimin e numrit té tyre jan€ konsideruar té dhénat e
rregjistrave pér taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo lehtésité fiskale sipas paketés fiskale té
miratuar nga késhilli bashkiak.

NE€ total kapaciteti i taksapaguesve &shté parashikuar rreth 40,954 (familje, biznese dhe
institucione).Peshén numerike mé té madhe té taksapaguesve e pérbéjné familjet, rreth 86%.

ME poshté paragqitet tabela pérmbledhése e kapacitetit té taksapaguesve sipas kategorive dhe
njésive administrative.

Kapaciteti i taksapaguesve sipas grupimeve

KAPACITETI I TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri)

Nr Bashkia Shkodér Familje Biznese
I Njésia Administrative Shkodér 21.253 4,471
1 Lagjia nr.1 4.745 1,277
2 Lagjia nr.2 4.231 822
3 Lagjia nr.3 4.399 1,076
4 Lagjia nr.4 4.698 1,034
5 Lagjia nr.5 3.180 262
II Njési Administrative té tjera 14.172 1,058
1 NjA Pult 334 2
2 NjA Shosh 80 5
3 NjA Shalé 477 16
4 NjA Postribé 1.609 93
5 NjA Guri i Zi 1.907 117
6 NjA Bérdicé 1.425 131
7 NjA Velipojé 1.270 245
8 NjA Dajc 1.152 49
9 NjA Ana e Malit 1.017 60
10 NjA Rrethinat 4.901 340
TOTALI 35.425 5,529
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Taksapaguesit familjaré

Parashikimi i t€ ardhurave nga familjet &éshté béré duke ju referuat kapaciteteve reale té
familjeve rezidente sipas Censusit, si dhe lehtésive fiskale té parashikuara.

NE€ total numri i familjeve qé pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér
€shté 35,425. N& paketén fiskale té Bashkisé Shkodér jané€ parashikuar lehtési fiskale dhe
numri i kétyre familjeve arrin né 10,988 familje si pensionisté, invalid, familje me ndihmé
ekonomike, familje njéprindérore, familje me probleme sociale etj. Ato zé€né€ 31% té numrit té
pérgjithshém té familjeve né Bashkiné Shkodér.

Mé poshté tabela pérmbledhése pér familjet sipas kategorive/lehtésive fiskale dhe sipas
Njésive Administrative:

KAPACITETI i FAMILJEVE TAKSAPAGUESE SIPAS GRUPIMEVE

Bashkia

o Shkodér

0 NjA Qendér

| Lagjia nr.1
Lagjié nr.2

| Lagjianr3

' Lagjia nrd

n b W =

Lagjia nr.5
| NjA € tjera
| NjA Pult
| NjA Shosh
| NjA Shalé
| NjA Postribé
| NjA Guriizi
NjA Bérdicé
NjA Velipojé
NjA Dajc
| NjA Ana e Malit
| NjA Rrethinat
| TOTALI

o}
[ ]
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Totali i
familjeve

20,415
4745
4231
4399
4698
2342
15,010
333
68
415
1793
2090
1543
1322
1144
1074
5228
35,425

Familje me
taksa/tarifatéplota

12,658
2,879
2,786
2,582
2,657
1,754
11,779

399

1,256
1,678
1,200
1,041
1,057

856
4292
24,437

Familje Me lehtési

me fiskale: B’:_e LT
lehtési Pensionisté, = d.ell(i)l:la(:fleike.
fiskale invalidé etj.
7757 7331 426
1,866 1,740 126
1,445 | 1,367 78
1,817 1,790 27
2041 1019 122
".588 515 73
3,231 1,687 1,544
| 40 167
417 0 65
21 124
537 193 344
412 | 220 192
343 212 131
281 202 79
87 | 74 13
218 132 86
936 593 343
10,988 9,018 1,970
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Shperndarja e popullsise ne Kapacitetet fiskale per taksapaguesit familjar
Bashkine Shkoder Me lehtési
fiskale:
nd.ekonomike.
Me lehtési 6%

fiskale:
Pensionisté
invalide etj.
25% Familje me
taksa/tarifa

té plota
69%

Qendér
60%

Kapacitetet fiskale per taksapaguesit familjar sipas Njésive Administrative

0
80% 83% ® Familje

me
taksa/tari
fa té
plota

# Familje
me
lehtési
fiskale

NjA Qendér NjA Pult  NjA Shosh  NjA Shalé NjA Postribé NjA Guri i Zi NjA Bérdicé NjA Velipojé NjA Daje  NjA Anae NjA
Malit Rrethinat
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Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né rregjistrat aktual, n€ total, numri i bizneseve dhe institucioneve q& parashikohet té
pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér éshté 5,529. Biznesi i vogél
z€ rreth73% t&€ numrit total té bizneseve.

Mé€ poshté paragitet tabela pérmbledhése pér bizneset dhe institucionet, sipas Njésive
Administrative:

Kapaciteti i bizneseve dhe institucioneve taksapaguese

KAPACITETI I BIZNESEVE DHE INSTITUCIONEVE TAKSAPAGUESE

Nr Bashkia Shkodér Totali Biznes i vogel Biznes i madh Institucione I
I NjA Qendér 4471 3,251 ' 1,162 58
Lagjianrl | 1,277 972 290 15
Lagjianr2 822 571 242 9
~ Lagjianr.3 1,076 800 266 10
Lagjia nr.4 i 1,034 749 266 19
Lagjianr5 262 159 a 98 s
I NjAtétiera 1,058 786 266 6
| NjA Pult 7 2 1 1 0
' NjA Shosh 5 4 1 0
' NjA Shalé 5| 16 14 2 0
NjA Postribé ' 93 76 17 0
' NjA Gurii Zi 117 96 20 1
' NjA Bérdicé 131 89 42 0
_NJ_AVehpoJe 245 192 53 0
'NjA Dajc 49 37 12 0
| NjA AnaeMalit | 60 44 16 0
 NjARrethinat 340 233 102 5
' TOTALI 5,529 4,037 1,428 64
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Shpérndarja e biznesit né Bashkiné Shkodér

1%

W NjA Qendér

= NjA Pult

# NjA Shosh

m NjA Shalé

H NjA Postribé

W NjA Guriizi

= NjA Bérdicé

# NjA Velipojé
NjA Dajc

5 NjA Ana e Malit

1 NjA Rrethinat

Raporti i bizneseve sipas xhiros

Biznes i madh
1,492
27%

iznes i vogel
4,037
73%
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NE€ tabelén e méposhtme, pér bizneset e vogla vihet re pesha e madhe qé zé aktiviteti tregti
dhe shérbime me 89% ndaj totalit t& bizneseve té vegjél.

KAPACITETI i BIZNESEVE TE VOGLA SIPAS NATYRES SE TYRE

: Nga kjo :
N gl?lig(l;; Blvzol:geésll ) treglj;::ldhe Njést | Profesione 1ot
shérbimi prodhimi te lira
I NAShkodsr| 3251 | 2845 | 6 | 227 | 114
Lagiianrl = 972 %1 | 20 45 6
Lagiianr2 | 571 NsE e R A e o
| Lagiianr3 | 800 | 667 o 30 0
i | Lagiianra | 749 | e | 5| 100 5
 Lagiianrs | 159 | 145 | 7 5 2
i NjAtétera | 786 | 728 | 31 21 0
Pt 1 0 0 0
3 (ShosneE L o 0o 0
 Shate | 14 | 14 o | 0 0
£ Postribé | 76 | 69 s 2 T W
- Guiizi | 9% | 9 3 3 0
Bérdics | 89 | 83 6 0 0
| Velipg | 192 | 182 4 6 0
——T : —
AnaeMalit | 44 a3 0 0
. Reethinat | 233 | 212 | 13 8 OIE
| TOTALL | 403 | 353 12| 248 14

Kapacitetet e biznesit té vogél

Profesione te
lira 6%

Ambulanté

Njési prodhimi
3%

Njési tregétare
dhe shérbimi
88%

* S ¥
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Né tabelén e méposhtme, pér bizneset e médha, vihet re pesha e madhe q€ z€ aktiviteti tregti
dhe shérbime me 70% ndaj totalit t& bizneseve té€ médhen,.

KAPACITETI i BIZNESEVE TE MEDHA SIPAS NATYRES SE TYRE

Nga kjo :
Bashkia  Biznesi | NJési trNjé:ire Ente :
Yo Shkodér imadh  tregétare e;)g';r Njés.i . Su?je.k t‘? shtetérore, | Institucione |
dhe ' regeim | Prodhimi | ndértimi o pp ey, |
shérbimi karburanti
I | NjAShkodér 1,220 @ 866 22 103 57 | 114 58 |
| Lagjianr.l | 305 | 239 2 12 13 14 15
| Lagjianr2 | 251 177 3 42 20 0 e 9
| Lagjianr3 | 276 189 2 24 15 36 10
| Lagjianr4 | 285 | 207 2 11 v 3 19
Lagjianr.5 | 103 | 54 3 14 3 24 5
Il NjAtétiera @ 272 | 182 23 35 14 12 6
' Pult o 0 0 0 0 1 0
Shosh I 1 0 0 0 0 0
| Shalé 2 [ 1 0 1 0 0 0
(Postibé | 17 8 4 3 2 0 0
' GuriiZi 21 5 1 8 2 4 1
| Bérdics | 42 | 27 5 7 3 0 0
| Velipojeé | 53 43 2 3 3 2 0
' Dajc | 12 [ o 1 2 0 0 0
AnaeMalit | 16 13 2 1 0 0 0
Reethint | 107 | 75 8 10 4 5 5
| TOTALI | 1492 | 1,048 | 45 138 7 126 64
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Kapaciteti i biznesit te madh

Institucione

Subjekte OJF 4%
ndértimi 6%

5%

Njési prodhimi
10%
Njési tregtare
pér tregétim
karburanti
3%

[Njési tregétare
dhe shérbimi
72%

Kapaciteti i pronés sé taksueshme

Bazuar né rregjistrat aktual, né total, sipérfagja ndértesave qé& parashikohet t& pérfshihen né
skemén e detyrimeve fiskale te bashkisé Shkodér éshté rreth 517,710 m>.

Bizneset tregti dhe shérbime kané rreth 77% té sipérfages totale té bizneseve té taksueshme:.

ME poshté paragitet tabela pérmbledhése pér sipérfaqet e taksueshme té ndértesave né pronési
t€ bizneseve, sipas Njésive Administrative:

Kapaciteti i ndértesave té bizneseve

KAPACITETI I NDERTESAVE TE BIZNESEVE SIPAS KATEGORIZIMIT

: = .:I‘ gtal Sip. Al | Sip.. Talfsueshfne Sip. Taksueshme
Nr | Bashkia Shkodér ndertesazblzneSI ‘_ blznes! tregt:— biznesi prodhimi m?
el LTS Bl _ Sherbimem* 8
I | NjA Qendér 356,578 253,788 102,790
| Lagianrl | 72,125 66,079 6,046
. Lagjianr2 | 92,217 | 46,172 46,045
Lagjianr3 | 85815 52,003 33,812
Lagianr4 | 67,586 61,899 5,687
| Lagianrs | 38835 _ 27,635 SND00)
I NjAtétiera | 161,132 145289 15,843
| NjAPut 12 12 | 0
NjAShosh | 267 267 0
NjA Shalé | 2,904 | 2,604 300
NjA Postribé | 7,666 | 15,789 1,877
E NAGwiizi | 12494 | 6,989 5,505
 NjABérdice | 12358 10,913 1,445
NjA Velipoje | 9,109 | 8,663 446
NjA Velipojé Plazh = 85,752 85,752 0
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NjA Dajc
NjA Ana e Malit
NjA Rrethinat
TOTALI

o BASHKIA

SHKODER

3,505
2,906
24,159
517,710

2,215
2,553
19,532

399,077

1,290
353
4,627
118,633
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KAPACITETI i BANESAVE Tk TAKSUESHME

‘Nr Bashkia Shkodér Total sipérfage ndértesa banimi m* (pérfshiré lehtésimin)

I NjA Shkodér 2,182,829
Lagjia nr.1 482,253
Lagjia nr.2 456,871
Lagjia nr.3 406,108
Lagjia nr.4 456,871
Lagjia nr.5 380,726

I NjA té tjera 1,425,227
Pult 7,775
Shosh 5,348
Shalé 8,275
Postribé 96,289
Guri i Zi 128,385
Bérdicé 160,481
Velipojé 355,345
Dajc 192,578
Ana e Malit 64,193
Rrethinat 406,558
TOTALI 3,608,056

KAPACITETI I TRUALLIT TE TAKSUESHEM, SIPAS KATEGORIZIMIT TE TAKSES

Nr Bashkia Shkodér Total Sipérfaqe Truall taksapagues = Truall taksapagues
truall i taksueshém, familjar, m? biznes, m?
ml
I | NjA Qendér 2,781,658 2,343,776 437,882
Lagjia nr.1 | 597,147 ' 506,997 ' 90,150
' Lagjia nr.2 ' | 613,881 494,334 119,547
' Lagjia nr.3 ' 550,389 ' 443,050 107,339
' Lagjia nr.4 555,141 481,671 ' 7,347
' Lagjianr.5 | 465,100 ' 417,724 47,376
I | NjA té tjera 2,289,004 2,060,995 228,009
| NjA Pult 10,902 | 10,882 | 20
NjA Shosh 7,539 6,938 601
| NjA Shalé ' 16,995 11,910 5085
' NjA Postribé 171,847 151,955 19,892
NjA Guri i Zi ' 220,277 202,606 17,671
NjA Bérdicé 292,459 257,791 ' 34,668
' NjA Velipojé | 473,163 383,053 90,110
' NjA Dajc ' 305,713 300,779 ' 4,934
NjA Ana e Malit 108,131 101,936 6,195
| NjA Rrethinat 681,978 633,145 ' 48,833
 TOTALI = 5,070,662 ' 4,404,771 665,891
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Kapaciteti i tokés bujqésore té taksueshme

KAPACITETI I TOKES BUJQESORE TE TAKSUESHME, SIPAS KATEGORISE SE

BONITETIT
Nr  Bashkia Shkodér Katl KatHIl Katlll KatIV KatV KatVI Kat VII-X
1 NjA Pult ; - - - - ; 40
2 NjA Shosh B n 3 - 199 200 S
3 NjA Shalé - - y - 199 200 ;
4  NjA Postribé B - 5 B 695 200 200
5 NjA GuriiZi - - 250 990 140 160 180
6 NjA Bérdicé E & 2.000 5 = = =
7 NjA Velipojé - - 350 290 260 ; -
8 NjA Dajc - A 2.287 & = - R
9  NjA Ana e Malit - - - 1.400 - - -
10 NjA Rrethinat 600 . 1.050 400 250 - B
TOTALI 600 - 5937 3.080 1743 760 420

Te ardhurat nga taksa mbi token bujqesore sipas kategorive te tokes
5% 6%

12%

ul

m]I

= ]II
nlv
avVv

EVI
aVII-X

21%

Kriteri bazé pér vendosjen e njé tarife pér shérbimin publik éshté kostoja e tij, e cila
shpérndahet dhe paguhet nga familjet dhe bizneset si kontribues dhe pérfitues té kétij
shérbim. '

Pér t€ incentivuar dhe nxitur zhvillimin e disa kategorive té bizneseve, si dhe duke ju referuar
nivelit ekonomiko-social sipas zonave, ngarkesa e tarifimit éshté shpémdaré gjithashtu duke
u bazuar edhe né:

vendndodhjen (zon€ urbane apo zonés rurale), llojin e aktivitetit (tregti, shérbim, prodhim,
profesion i liré, fermer, transport, ndértim, karburant, institucion, ojf, etj)dhe né statusin e
subjektit (familjar, biznes i madh, biznes i vogél, institucion shtetéror, ambulant etj).
Parashikimi né rritje i t€ ardhurave nga biznesi bazohet né rritjen € njésive takapaguese e né
evidentimin e kapaciteteve t€ reja, si dhe né shtrirjen e métejshme té bazés taksapaguese falé
politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit dhe marrédhénies me taksapaguesin,
fokusimit né zona me kapacitete t€ pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e
biznesit si partner né dhénien e shérbimeve pér komunitetin.
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Te ardhurat nga tarifat e shérbimeve publike pér pastrimin e largimin e mbetjeve,
gjelbérimin, ndricimin publik.

Tarifat familjare pér pastrim, ndrigim, dhe gjelbérimit do té shlyhen nga taksapaguesit né
baz€ mujore sé bashku me faturén e shérbimit té furnizimit me ujé tek Ndérmarrja Ujésjellés
Kanalizime Sh.A. Shkodér, né cilésin€ e agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti do té mbajé
pérkatésisht 2% t& shumés s€ arkétuar, dhe do té kalojé ¢do muaj né llogari té bashkisé
Shkodér pjesén prej 98% te saj.

Kriteri bazé pér vendosjen e njé tarife pér shérbimin publik éshté kostoja e tij, e cila
shpérndahet dhe paguhet nga familjet dhe bizneset si kontribues dhe pérfitues t& kétij
shérbimi.

Bashkia Shkodér, né sektorin e ndrigimit, ka rritur investimet, sidomos né Njésité
Administrative. Prej investimeve t€ realizuara gjaté viteve t& fundit éshté rritur né ményré té
konsiderueshme (me rreth 25%) sipérfaqja e ndriguar né kéto njési administrative. Q& nga viti
2015, sasia e ndriguesve né njésit€ administrative té Bashkisé Shkodér éshté 3- fishuar.

Edhe né€ vazhdim Bashkia Shkodér ka planifikuar qé té rrisé investimet né kété sektor, pér

rrjedhojé do té rritet sipérfagja e mbuluar me ndrigim publik.

Té ardhura té tjera

Referuar ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 36, te ardhura nga burime te tjera
jané: t€ ardhurat nga dhénia me qira e aseteve né pronési té bashkisé; té ardhurat nga
investimet mbi kapitalet; té ardhurat nga titujt dhe té drejtat e tjera té blera nga bashkia; té
ardhurat nga fitimi i ndérmarrjeve publike né pronési; t& ardhurat nga partneritetet privat-
publik, etj.

Bashkia Shkodér parashikon t€ ardhura nga giraté, gjobat, kamatvonesat, % si agjent tatimor
etj.

Té ardhurat nga burime té tjera pérbé&jné né total vetém 2% té té ardhurave nga burimet e veta
vendore.Pjes€ e réndésishme né két€ kategori zéné té ardhurat nga kamatvonesat dhe gjobat,
nga dhénia me qgira e aseteve né pronési té bashkisé.
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C. Analiza e efekteve té politikave té reja fiskale ose té ndryshimit té atyre

ekzistuese.

Efekti ekonomik i lehtésive té tarifave pér familjet

Efekti ckonomik i lehtésive tek pastrimi, ndri¢imi dhe gjelbrimi pér familjet

Potenciali  Viti 2022 Viti Viti Efekti
2023 2024 fiskal
mesatar
Efekti i lehtésive fiskale /000 Leké 145.143 107,688 107,809 107,809 37.455
Pastrimi
100.513 73,900 73,900 73,900 26,613
Ndrigimi
31.878 24,119 24,239 24,239 7,759
Gjelbrimi
12.752 9,669 9,670 9,670 3,083

Bashkia Shkodér aplikon lehtési tek tarifat vjetore té pastrimit, ndrigmit dhe Gjelbrimit 50%
pér familjet g€ kané statusin e pensionistit, Invalidit, Paraplegjik, Tetraplegjik etj, dhe tarifa
zero kur jané pérfitues té ndihmés ekonomike. Efekti ekonomik mesatar i ketyre lehtésive

llogaritet né total 37,455 mijé Leké né vit.

Efekti ekonomik i uljes sé nivelit t& taksés sé pronés

Efekti ckonomik i uljes sé taksés sé ndértesés dhe tokés bujgésore

Potenciali Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Efekti
fiskal
mesatar
Efekti i lehtésive fiskale /000 167,736 169,966 169,966 12,001
Leké 181,486
Banesa 66,374 68,365 68,365 2,312
70,603
Ndértesa biznesi 79,626 79,865 79,865 82
79,900
Toké bujqésore 21,736 21,736 21,736 9,607
31,343

Bashkia Shkodér ka synuar mbajtjen e taksave né nivele té uléta, deri né kufijté e lejuarligjor.
- Késhtu, taksa e banesés dhe e ndértesave pér qéllime biznesi éshté ulur 30% né Njésité

Administrative, me njé efekt prej 2,394 mijé Leké né vit.

Taksa e tokés bujqésore éshté ulur deri né kufirin e lejuar 30% nga referenca ligjore.Efekti
ekonomik i uljes sé taksés sé€ tokés bujqésore &shté 9,607 mijé Leké/vit.
Ng total, efekti ekonomik i uljes s taksave t& pronés &shté 12,001 mijé Leké né vit.
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Efekti ekonomik i uljes sé nivelit té taksés sé ndikimit né infrastrukturé

Efekti ekonomik i uljes sé taksés sé ndikimit né infrastrukturé

Potenciali Viti Viti Viti Efekti
2021 2022 2023 fiskal
mesatar
Efekti i lehtésive fiskale /000 Leké 197,500 95,000 95,000 95,000 102,500

Ndértime pér qéllime banimi apo njési 160,000 80,000 80,000 80,000 80,000
shérbimi ng ashoqérité e ndértimit, t& cilat nuk

destinohen pér pérdorim né sektorin e

turizmit, industrise apo pér pérdorim publik.

Pér ndértime qé& destinohen pér pérdorim né 37,500 15,000 15,000 15,000 22,500
sektorin e turizmit, t& industrisé, t& bujqésisé,

t€¢ ndértimeve individuale pér qéllime té&

pérdorimit vetjak nga individét, té ndértuara

nga vet€ individi apo me sipérmarrés, si dhe té

ndértimeve pér géllime publike.

Pér taksén e ndikimit né infrastructure pér ndértime pér qéllime banimi apo njési shérbimi
nga shoqérit€ e ndértimit, t€ cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit,
industris€ apo pér pérdorim public, Bashkia Shkodér ka ulur nivelin e taksés nga 8% né 4% t&
¢mimit t€ shitjes s€ objektit.

Si dhe pér ndértime q€ destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, t€ industrisé, té
bujqésisé, t€ ndértimeve individuale pér qéllime t€ pérdorimit vetjak nga individét, té
ndértuara nga veté individi apo me sipérmarrés, si dhe té ndértimeve pér qéllime publike,
Bashkia Shkodér ka ulur nivelin e taksés nga 3% né 2% té vlerés sé& investimit pér Njésité
Administrative .

Efekti ekonomik né total &shté rreth 102,500 mijé Leké né vit..

Fluksi monetar mujor i té ardhurave té veta

Fal¢ fokusimit pér zgjerimin e vazhdueshém té bazés taksapaguese, evidentimit t&
kapaciteteve, ndjekjes s€ hapave ligjoré ndaj subjekteve debitore, etj., t& ardhurat
parashikohet t€ ruajn€ njé nivel konstant té arkétimeve, duke siguruar késhtu plotésimin
buxhetor dhe fluiditetin e nevojshém financiar né ushtrimin e funksioneve té veta té bashkisé.
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Planifikimi Cash Flow (té ardhura)

Janar [Shkurt| Mars | Prill | Maj Qersho Korrik | Gusht [Shtator; Tetor |NentorDhjetor

Te Ardhura| 4% 5% 5% 11% | 11% | 22% | 8% 8% 7% 7% 6% 6%

Referuar arkétimeve té viteve t€ kaluara, nivelet mé té larta t€ arkétimit jané parashikuar
né muajin Qershor, periudh€ e pércaktuar pér afatin e fundit té shlyerjes sé detyrimit nga
biznesi.

D. Analiza e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pércakton
parimet, rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat pér funksionimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit n€ njésité e sektorit publik té€ Republikés sé Shqipérisé, si
dhe pérgjegjésité menaxheriale pér planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit,
kontabilitetin dhe raportimin. Ligji pérmban koncepte dhe pérgjegjési té reja pér menaxhimin
e riskut né institucionet publike.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo
situata t€ mundshme g€ kané efekt t€ démshém mbi pérmbushjen e objektivave té njésisé
publike dhe kryhet pér t€ dhéné siguri t€ arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen.Risku
matet sipas efektit té tij dhe shkallés sé probabilitetit té ngjarjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese né ¢do njési né kryerjen e
detyrave dhe pérgjegjésive q€ kané pér realizimin e aktivitetit né to. Cdo drejtues éshté i
vetédishém se risku do té ekzistojé dhe nuk do té eleminohet kurré térésisht. E réndésishme
&éshté q€ risku t€ menaxhohet né ményré efektive.

Pér realizimin e té€ ardhuravet€ veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén pér
pérmirésimin e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese téekonomise lokale, éshté
hartuar stategjia pér menaxhimin e riskut duke kaluar né kéto etapa:

a) Identifikimi i objektivave

b) Identifikimi i risqeve te jashtme dhe té brendshme.
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Analiza dhe vlerésimi i ¢do risku (sipas probabilitetit dhe impaktit).

Marrja e masave t€ metejshme, pér pakésimin apo reduktimin e riskut.
Paraqitja e t& gjith€ konkluzioneve té arritura
Krijimi i hartés s€ riskut, grupimi né bazé t& impaktit dhe probabilitetit t& ndodhjés sé&
tyre, duke treguar né két€ ményré ato fusha t& veprimtarisé sé njésisé, ndaj té cilave
duhet té€ tregohet vémendje e veganté.

g) Monitorimi dhe raportimi.
h) Hartimi i planit te veprimit.
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